NIS
300

Onis 300
Onis 300 Vox
Onis 300 Duo Vox

inainte de folosire incarcati "handsetul” 24 h.

PHILIPS



Schema meniului

ilot” {4, aflata lateral pe receptorul mobil.

ip

in meniuri cu ajutorul “taste

ssfoi ¥4

Puteti r

Ll 'd Biuejsip ej ap aiejnasy
Ll 'd 2sexnsiBaiul ajeyijen
L1 °d S4nd ul [esaw aJejnasy
9| ‘d aseurdweju; ap afesspy
9] 'd sundseu
ap ajureu; [ade ap 9jauns N
Sl ‘d LIMdO/LINYOd sundsei poly
lejeg
91 'd [euosiad [esaw asessibaiu)
91 ‘d sundses popy
aseurdweju; ap afesaly
81 'd ojusawaw asesysibaiu|
Gl 'd Jojefesaw easabialg :
Gl 'd Jojafesaw eaiejnosy
ajesowaw afesa|y
(XOA 00¢ SIuQ) d1uojo|9) J0qoYy

61 ‘d @llqow aJteoydadsal eysi
61 'd 9jeo0} asejady
uidjul |ady

0Z 'd 21e$iye pow asebnepy
12 d MesSyy
e21uoyo|9} epuaby

&

eaej ap gjuapuadap auniido

¥1 'd [eSye ysenuon
¥1 'd e10 1S ejeq
€1 'd equi| aiequiyog
€1 'd llqow J0)dadal aljwnuapay
€1 'd llqow 103dasai
Inun juesysibaiu) easejnuy
Z1 d llqow Joydadal asensiBaiul
asensibaiu]
Z1 'd 19nishqeq [npop
Z1 'd @iewlyuod ap jpung
2l 'd Jo0j3)se}
1uesede e aJewlyuod ap Jpung
21 'd 103dadai ul Jouos niquil]
21 'd 13de ap auauos wnjop
11 'd 19de ap auauos di}
Ll 'd |12de ap Iisuog
llqow Joydasay

Ll 'd 9jejljigejeA ap epeoliad
Ll 'd SINS glenuad
0l 'd SIS 3insed
0L 'd SNS PO

SIS uEeleS

0L ‘d SNS aJesyy

6 'd SINS @4a1padx3y

SIS

nusiy

]:
]

8Z 'd 991AISS 1INPOD 11B}oS

12 'd aaeydajSe ap [npow uy aIpojsN
12 'd 13de ap auauos wnjop
12 'd eyezijeuosiad aipojaw atesysibaiu)

82 ‘d 1ade ap jauns |nwig
8Z 'd 1ojesado di}
8Z 'd @4adniasuy ap dwi)
82 'd B21U0J03) Bajay
8¢ 'd a4ejade ap poy
alujl| Lejes
12 'd a1eqsibaiu)

12 'd 19de ap auauos dij
|ade ap alBUOS
ezeq ap eajejun

€2 'd 91enjoaje unjady
€2 ‘d o)wud unjady
Lejeg
€2 'd 9jeo) abia3§
2T d a1esyy
unjade ejsi

P

¢ 'd 1ojesado 1191A19S

€Z 'd solejueae

rew |99 |nyuie) i3d [nxyaid
£0JU0JO|9) BNedjay

%

92 d .Jefuessp nu,, injnpoy
92 'd UEeleS
GZ 'd 91eAnoy
J0jejdajSop sead
62 'd sindw; ad 3s02
GZ 'd |ejo} asezijenzip
|ede ejeanp 1§ asexe}
S 'd dIA 31pojaw erjouny
aJsejuawijdns 1joung




@ Tasta Pilot

#{] Se apasi pentru apelarea meniului
principal sau pentru confirmarea unui meniu/a
unei optiuni
C‘ﬂ - defilare pentru navigare printre meniuri
si optiuni

- pozitionare cursor stanga/dreapta

- defilare in sus in modul de asteptare
pentru apelarea Intercom

- defilare n jos in modul de asteptare
pentru apelarea Cheapest rates prefix
#{] Apasare lunga: blocare tastatura OPRITA

@ Difuzor

- apasare: initiere apel telefonic sau activarea
difuzorului receptorului mobil

- apasare lunga: activarea difuzorului unitatii
de baza (Onis 300 Vox)

Lista apeluri
- apasata: afisarea listei de apeluri
- apasare lunga: apelarea listei mesajelor

vocale (Onis 300 Vox)

@ Blocare tastatura si introducere text
- apasati scurt pentru introducerea *

- apasare lunga: activarea/dezactivarea
blocajului de tastatura in modul de asteptare
- apasare lunga: introducere semnal flash (R)
- apasare lunga: apelare sistem introducere
text Standard sau Eatoni®

Simboluri

Receptor mobil
Onis 300

PHILIPS

Microfon

@ Tasta pentru efectuare apeluri
se apasa pentru realizarea conexiunii,
preluarea sau terminarea unei convorbiri

@ Tasta de stergere

- stergere de cifre la introducerea numarului
de apel sau de litere la introducerea textului
- apasare lunga: la navigare - intoarcere in
modul de asteptare

- apasare scurta: La navigare, intoarcerea la
meniul anterior - activarea functiei R in timpul
unei convorbiri (pentru servicii de retea)

Agenda telefonica

- apasare scurta: apelarea agendei telefonice
- apasare lunga: introducerea unei inregistrari
noi

Modul Do Not Disturb (Nu deranjati) si
Comutare

- apasare scurta: introduce Semnul diez "#"
la formarea numerelor de apel

- litere mici/mari in modul de scriere text

- apasare lungé: activarea/dezactivarea
modului “nu deranjati”

- apasare lungé: Introducerea semnului de
pauza (P) la introducerea unui numar de apel

Ceas desteptator

- apasare scurta, pentru a alege cifra 0
- apasare lunga: pornirea/oprirea ceasului
desteptator

Constant PORNIT

Clipeste

Clipeste rapid

(Onis 300Vox)

Robot telefonic PORNIT

Mesaj nou pe RT* sau in
casuta vocala

Memorie RT plina *

‘. Apel extern activ

- Apel extern, sunteti apelat
- Linie ocupata

Apel intern activ

Apel intern, sunteti apelat

Difuzor receptor mobil PORNIT
] P

Difuzor unitate de baza POR-
NIT (Onis 300Vox)

* Sonerie de apel dezactivata

Functia SMS activa

SMS nou

Memorie SMS plina

Y Tnregistrat si in raza de actiune a

unitatii de baza

Nu este inregistrat

Simbol acumulator

in timpul incarcarii acumulatorilor, se modifica barele simbolului acumulatorului: D E @ . Se
indica starea acumulatorului receptorului mobil: plin [y, 2/3 @3, 1/3 Ty si acumulator descéarcat 3.

Receptor mobil Onis 300




Unitate de baza Onis 300

PHILIPS

Indicator eveniment (rosu

Clipeste: Prezenta evenimente noi
(mesaje SMS noi, apeluri intrate
nepreluate, etc.)

Clipeste rapid: Memorie SMS plina

Indicator alimentare electrica (verde

APRINS: Aparatul este conectat la

reteaua de alimentare electrica
STINS: Aparatul nu este conectat la

reteaua de alimentare electrica
Clipeste Linia telefonica este ocupata

Tasta pager

Apasata: Chemarea tuturor
receptoarelor mobile

Taste robot telefonic

. Buton PORNIT/OPRIT Unitate de baza Onis 300 Vox

Apasat: Robot telefonic PORNIT/OPRIT
Casc Taste pentru setarea volumului
asca difuzorului unitatii de baza
Tasta Redare/Stop !

Apasata: Ascultarea mesajelor noi

Tasta de stergere

Apasata: Stergere mesaj curent
Apasare lunga: Stergerea tuturor mesajelor
(in afara de cele neascultate)

Mesajul urmator

Apésata: Ascultarea mesajului urmator

Mesajul anterior

Apésata: Ascultarea mesajului anterior

Tasta paging

Apasata: Chemarea tuturor
receptoarelor mobile

Cerintele standardului GAP

Prin standardul GAP se asigura conformitatea cu cerintele minime ale standardului, a receptoarelor mobile si
a unitdtilor de baza compatibile DECT™ si cu functionalitate GAP, indiferent de producéatorul acestora.
Receptorul Dvs. mobil si unitatea de baza Onis 300 corespund cerintelor GAP, ceea ce inseamna ca se
garanteaza ca urmétoarele functii sunt operabile: inregistrare receptor mobil, ocupare linie, receptie apeluri si
formare numere. Functiile extinse sa nu fie disponibile eventual, in cazul in care utilizati un receptor mobil al
unui alt producator (altul decat Onis 300) combinat cu unitatea Dvs. de baza.

Pentru inregistrarea si utilizarea receptorului mobil Onis 300 impreuna cu o unitate de baza compatibila GAP
de la un alt producator, urmati mai intai instructiunile din documentatia producatorului si apoi pasii descrigi in
acest manual. Consultati pagina 12.

Pentru a Tnregistra un receptor mobil a unui alt producator la unitatea de baza Basis Onis 300, comutati
unitatea de baza in modul de inregistrare (pagina 12), dupa care urmati instructiunile din documentatia
producatorului respectiv.

Inregistrarea aparatelor suplimentare DECT™ fara a utiliza tastatura

Unele aparate DECT™ suplimentare, de exemplu repetoarele, nu poseda tastatura. Pentru inregistrarea
acestor aparate la unitatea de baza se va utiliza o procedura bazata pe meniu, fara necesitatea decuplarii
unitatii de baza de la alimentarea cu curent electric. Consultati pagina 27 precum si documentatia aparatului
suplimentar, pentru a inregistra acel aparat la unitatea de baza.

Indicator robot telefonic (rosu)
APRINS: Robotul telefonic este
pornit

STINS: Robotul telefonic este oprit
Clipeste: Au aparut mesaje noi
Clipeste rapid: Memoria robotului
telefonic este plina

Indicator alimentare electrica (verde)

APRINS: Aparatul este conectat la
priza de alimentare

STINS: Aparatul nu este conectat
la priza de alimentare

Clipeste: Linia telefonica este
ocupata

2 Unitati de baza



Cuprins

Receptor mobil Onis 300

Simboluri

Unitatile de baza Onis 300 si Onis 300 Vox
Standardul GAP

Cuprins

Conformitate, protectia mediului si siguranta
Instalarea unitatii de baza

Introducerea si schimbarea acumulatorilor
Capacitatea acumulatorilor si raza lor de actiune

Introducere

Afisajul in modul de asteptare
Structura meniurilor si utilizarea lor
Exemplu pentru navigarea in meniuri

Efectuarea/preluarea apelurilor/ alte functii
Functii disponibile in timpul unei convorbiri
Introducerea textului

Expediere SMS
Expediere SMS
Afisare SMS
Setari SMS

Receptor mobil

Setare sonerie de apel receptor mobil

Reglare volum sonerie de apel

Reglare timbru sonor in receptor
Activarea/dezactivarea sunetului tastelor
Activarea/dezactivarea sunetului de confirmare

Modul Babysitter (supraveghere incépere)
inregistrarea/ anularea inregistrarii unui receptor mobil
suplimentar

Utilizarea receptorului mobil Onis 300 la mai multe unitéti
de baza

Redenumire receptor mobil

Schimbare limba

Setarea datei si a orei

Setarea contrastului afigajului

Utilizarea robotului telefonic (Onis 300 Vox)
Pornire/oprire robot telefonic

Ascultarea mesajelor

Stergerea mesajelor

Setare mod robot telefonic si a mesajului de intampinare
nregistrare mesaj personal

A DD DWNON——

w1

10
10-11

Numar sunete de apel, pana la preluarea de catre RT
Setare mesaj de intdampinare

Ascultare in timpul inregistrarii de mesaje

Setare calitate inregistrare

Activare apelare de la distanta

Ascultarea de la distanté a robotului telefonic
Modificarea codului de acces de la distanta
inregistrare/ascultare memento

Apel intern

Apel intern sau activarea functiei de supraveghere incapere
Transfer apeluri

Apel conferinta

Utilizarea agendei telefonice

Setari VIP

Adaugare nume la agenda telefonica
Apelarea cu ajutorul agendei telefonice
Afigarea agendei telefonice

Utilizarea listei de apeluri

Afisare lista de apeluri

Stergere inregistrari din lista de apeluri
Setare lista apeluri

Reteaua telefonica
Utilizarea functiei prefixului cel mai avantajos
Utilizarea serviciilor operatorului de retea

Utilizarea functiilor suplimentare
Setare sonerie de apel VIP

Afisarea taxarii si a duratei convorbirilor
Setarea ceasului desteptator

Setare mod “Nu deranjati”

Unitatea de baza

Setarea soneriei de apel a unitatii de baza
inregistrarea soneriei de apel personala
Reglarea volumului soneriei de apel
Activarea/dezactivarea melodiei de asteptare
inregistrarea

Setarile liniei telefonice

Setérile codurilor de serviciu

Asistenta la depistarea erorilor

Index

20
20
20
20-21

22

23

23
24

25
25
25
26

27
27
27
27
27
28
28

corespunzatoare a deseurilor.

Philips a marcat bateriile/acumulatoarele si ambalajele echipamentelor cu simboluri standard, pentru a asigura o eliminare

0 S-au acordat finantari institutiilor nationale pentru reciclare si refolosire.

,5‘;8 Materialul ambalajului marcat poate fi introdus in circuitul de reciclare.

DECT™ este o marca inregistratd a ETSI n folosul utilizatorilor tehnologiei DECT.

Cuprins




Conformitate, protectia mediului si siguranta

Informatii referitoare la siguranta: Acest aparat nu poate fi utilizat pentru apeluri telefonice de urgenta, in
cazul unei pane de curent. in caz de necesitate utilizati un alt aparat, de exemplu un telefon mobil.
Conformitate: PHILIPS confirma prin prezenta faptul ca aparatul Onis 300 indeplineste cerintele necesare si
alte conditii relevante a directivei 1999/5/CEE. La cerere, puteti primi o copie a declaratiei de conformitate, de
la centrul de service pentru clienti. Acest produs a fost conceput exclusiv pentru a fi utilizat in reteaua
telefonica analogica a tarii indicate, consultati eticheta de pe partea inferioara a unitatii de baza.

Tensiunea de alimentare: Acest produs necesita o tensiune de alimentare de 220-240 volti curent alternativ
monofazat, cu exceptia instalatiilor IT care satisfac norma EN 60-950.

Atentie! Reteaua de alimentare cu tensiune electrica este clasificata ca periculoasa, conform normei

EN 60-950. Aparatul se va deconecta de la reteaua de alimentare numai prin tragerea stecherului. De aceea
utilizati numai prize de perete ugor accesibile.

Conexiunea telefonica: Tensiunea din reteaua telefonica este clasificata in categoria TNV-3
(Telecommunications Network Voltages, tensiuni pentru retele de telecomunicatii, conform definitiei enuntate
in norma EN 60-950).

Instructiuni privind siguranta: Nu lasati receptorul mobil in contact cu lichidele sau in apropierea acestora.
Nu demontati nici receptorul mobil i nici unitatea de baza. Existd pericolul de a veni in contact cu tensiuni peri-
culoase. Evitati atingerea contactelor incarcatorului si ale acumulatorului cu obiecte electro-conductoare. (I).
Protectia mediului: La eliminarea ambalajelor, a acumulatoarelor uzate si a unui telefon scos din uz, va
rugam sa aveti in vedere reglementarile locale.

Instalarea unitatii de baza

Conectati firul pentru reteaua telefonica si cablul de alimentare la
unitatea de baza si introduceti celalalt capat in prizele de perete
corespunzatoare. Ledul verde de pe unitatea de baza si un semnal
sonor vor confirma lumina corecta in functiune.

A Atentie: Utilizati numai cablurile livrate odata cu aparatul.

() Nu introduceti corpuri straine in acest orificiu. -

Introducerea si schimbarea acumulatorilor

Ridicati capacul acumulatorilor, introduceti acumulatorul in
modul prezentat in imagine si inchideti din nou capacul.
Atunci cand agezati receptorul mobil in incarcator (pentru a
fncarca acumulatorul), la simbolul acumulatorului, cele 3 seg-
mente de bara cresc. Acumulatorii vor fi complet incarcati
dupa un ciclu de incarcare de 24 de ore. Este posibil ca la
prima punere in functiune sa dureze cateva minute pana la
aparitia celor trei bare. Pentru a schimba acumulatorii trebuie
sa respectati urmatoarele caracteristici ale acestora:
RO3/AAA NiMh 600/650 mAh.

Atentie: In timpul perioadei de incarcare unitatea de baza
trebuie sa fie conectata la o sursa de curent. Nu utilizati
decét acumulatori reincércabili.

Capacitatea acumulatorilor C - )
§i raza Ior de act’iune g u aruncatli acumulatorii uzati la gunoiul menajer.

Un acumulator complet incarcat va ofera o autonomie de 250 ore (receptor mobil in mod de asteptare si
disponibil pentru convorbiri) si circa 16 ore timp de convorbire. Semnalul de avertizare al acumulatorului va
informeaza de faptul ca acumulatorul trebuie incarcat; in cazul in care acest semnal apare in timpul unei
convorbiri, aceasta va fi intrerupta la scurt timp dupa semnal. Capacitatea optima de functionare a
acumulatorului se atinge dupa 3 cicluri complete de incircare/descarcare. in conditii optime raza de
actiune este de 50 m in spatii inchise si 300 m in spatii deschise. La depasirea razei de actiune veti auzi un
fasiit. Apropiati-va de unitatea de baza, pentru ca altfel legatura va fi intrerupta! Mentineti unitatea de baza la
distanta de aparatele electrice, pentru a putea utiliza la maxim raza de actiune.

4 Conformitate, protectia mediului si siguranta



Afisajul in modul de asteptare

Tn modul de asteptare aparatul Onis 300 v& afiseaza diferite informatii:

Mon 4 Hov 021134 In modul normal de asteptare afiseazé data si ora, numele receptorului mobil si
Philips modul de apelare al meniului.
*+{ Menu in modul de asteptare se vor afisa eventualele apeluri primite nepreluate
"“"151"“2‘"%219’00 mesajele SMS noi [=] sau mesajele noi [F] (la RT) sau &= (in cdsuta
in postald). Cu ajutorul “tastei pilot” #4], aflata lateral pe receptorul mobil, puteti
HView deschide meniul corespunzator.
Fri - 22Hov 02 15:10 Modul “Nu deranjati” ) si ceasul desteptator £ sunt afisate de asemenea in
Philips modul de asteptare, atunci cand aceste functii sunt activate.
#{Henu (3R Utilizati tastele @ si pentru modificarea acestor setari.

Structura meniurilor si utilizarea lor

In modul de asteptare puteti apela meniul principal cu ajutorul tastei 1, care

= @‘ﬁ’ se afla lateral pe receptorul mobil. In meniul principal se afla simbolurile

'@ primului nivel de meniuri aranjate ciclic. Puteti rasfoi inainte/inapoi cu m] ,
Handset pentru a ajunge la meniul dorit. Confirmati cu #{ .

in partea inferioar4 a afisajului sunt afisate submeniurile sub formé de mici
iinger type patrate . Cu ajutorul tastei pilot §4 puteti alege unul dintre submeniuri.
@0000 Confirmati alegerea Dvs. cu #{].
Submeniul/optiunea ales/aleasa este bifat/-a cu [&. Simbolul &l afiseaza
E:":;;'r‘al Standard optiunea in care rasfoiti.
an Indicatie: Unele meniuri pot fi apelate direct cu ajutorul unei taste proprii (de

exemplu agenda telefonica , lista de apeluri ).

Exemplu pentru navigarea in meniuri

Pentru alegerea functiei de meniu “Ringer type”:

Hon 4 Hov 02 44:34 = @‘ﬁ’ & Ringer type
- : External Standard o]
Philips *{ {4 Gl & IH] Sounds %] Ringer typa Y| Ringer
+{ Henu Handsat @000000 @0000 ac
Apasati pentru  Defilati Apasati pentru Apasati pentru Apasati pentru Apasati, pentru a
selectie. nainte/inapoi. selectie. selectie. selectie. afisa si asculta

lista cu melodii.

Pasii descrigi mai sus sunt descrigi in prezentele instructiuni de utilizare, dupa cum urmeaza:
Pentru a schimba melodia soneriei de apel
1- Apéasati 1, pentru a accesa meniul principal.
2- Cu #4 €4 parcurgeti meniul pana la Handset, confirmati cu ajutorul tastei
.
3- Selectati cu #4 Sounds, confirmati cu tasta #4 .
4- Selectati cu w4 Ringer type, confirmati cu tasta #{.
5- Va apare prima optiune a submeniului External 5Standard Ringer.
6- Schimbati cu 4] submeniul sau afisati lista de sonerii de apel cu #4 .

Introducere 5



Functii de baza

Apelarea unui numar de telefon

Formare prefix existent
1- introducere numar de apel.

Apelarea directa
1- Deschidere linie (V).

Corectare cifre cu ). 4% Calling 2- Introducere numéar apel.
_ At 0987654321 Convorbirea.
1234“ 2- Efectuarea Iega.turu ©. 500,02 r : '
+{ Options Efectuare convorbire. #{ Options 3- Iincheiere convorbire cu (V).

3- Incheiere convorbire cu (V).

Apelarea cu ajutorul agendei telefonice

'@ @ C\.rﬁ 1- #4] Apelati meniul principal. 2- ﬂ] Selectati meniul agendei telefonice.
F
Phonebook 3- %4 Confirmati meniul. 4- ] Selectati numele.
Phonebook E 5 Selectati in optiuni Call sau efectuati apelul cu (%).
Paula Jameson ’ ’ !
014181098765...
+{ Optlions Indicatie: Puteti apela agenda telefonica si direct, cu ajutorul tastei .

Preluareal/incheierea unui apel

#% Externalcall @ Daca suna telefonul, apasati @ pentru a prelua apelul. Pentru a decupla
Paula Jameson soneria de apel (fara a prelua apelul), selectati cu tasta #{] optiunea Silence
#{Silence (liniste).

Apelarea cu ajutorul listei de apeluri (Repetarea unui numar apelat sau intoarcerea apelului
catre ultimul apelant).

Call-log
Paula Jameson

B BIM A numarul din lista. Apelati cu #4] optiunile si selectati Call sau apasati (V).
+{ Options ; ; 3 ¢

Pentru a apela un numar de telefon din lista de apeluri, apasati si selectati

Compunere numar apel (in Modul formare prefix existent)
Puteti apela concomitent doua numere de telefon. (de exemplu un numar de prefix

si un numar din agenda telefonica sau din lista de apeluri sau ambele numere din
gi|li|l| agenda telefonica).
+{ Dptions
Ik 1- Introduceti primul numar de apel (de exemplu prefixul).
son - 2- Apelati cu sau cu lista de apeluri sau agenda telefonica.
014181098765... 3- Rasfoiti cu ﬂ-ﬂ in lista.
#+{ Options
10p 4- Selectati inregistrarea doritd si confirmati cu #{].
S0 161098165 Pufe’g migca cursorul cu c-ﬂ , sterge/modifica o cifra cu .
5- Incepeti procedura de apelare cu @
+{ Options

Indicatie: Compunerea de numere este posibila si in modul de apelare directa.
Puteti utiliza si numere de telefon din lista de mesaje SMS sau din meniul
“Cheapest rates” (Tarife ieftine).

6 Efectuareal/preluarea apelurilor/ alte functii



Functii disponibile in timpul unei convorbiri

Tn timpul unei convorbiri externe aveti acces la functii suplimentare din meniul de optiuni. Accesati meniul
Options cu #4 .

Oprirea microfonului receptorului mobil

Options | 1- Apasati #.
Mute 2- Defilati cu 241 pana la Muke si confirmati cu #4.
@c0oo Partenerul Dvs. de discutii nu va mai poate auzi.
Pentru a continua convorbirea, apasati din nou pe #{ pentru Unmute.
i Apel intern (in cazul in care sunt active mai multe receptoare
el
mobile Onis 300)
Intercom

Tn timpul unei convorbiri puteti pune o convorbire externa in asteptare, o puteti
D@co transfera mai departe sau puteti realiza un apel conferinta cu: 1 un apelant
extern + 2 parteneri de convorbire interni (consultati pagina 19).

inregistrare unei convorbiri (Onis 300 Vox)
Record 1- Apésati pe *4 in timpul convorbirii.

2- Defilati cu 4 pana la Becord si confirmati cu #4.

Convorbirea va fi inregistrata in limita a 6 minute pe robotul telefonic. Repetati
pasii Incepand cu 1, pentru a continua Tnregistrarea.

Pentru a reasculta convorbirea inregistrata, apelati meniul Lista de apeluri sau
Lista de mesaje a robotului telefonic (va aparea simbolul [&]).

Atentie: Inregistrarea unor convorbiri in curs este interzisé prin lege. Informati
partenerul Dvs. de discutii asupra faptului ca urmeaza sé inregistrati convorbirea.

Ooao

Tn timpul apelurilor interne va stau de asemenea la dispozitie functiile Switch (comutare) si End  Intercom
(Incheiere apel intern).
PORNIREA/OPRIREA difuzorului

Cu poate fi activat/dezactivat difuzorul receptorului mobil. Mentinerea
apasata a tastei activeaza difuzorul unitatii de baza (Onis 300 Vox).

Cresterea/micgorarea volumului in casti a receptorului mobil sau a
volumului difuzorului, in timpul unei convorbiri

Defilati in sus/jos cu ajutorul “tastei pilot” c-ﬂ , aflata lateral pe receptorul mobil.

Sau utilizati tastele de pe unitatea de baza.

CLl/apel in asteptare si “expediere numar propriu”

In cazul in care ati contractat de la operatorul Dvs. de retea functia CLI
(identificare apelant), un eventual apel de intrare suplimentar celui in curs, va fi

anuntat printr-un semnal sonor. Numele sau numarul apelantului vor fi afigate, in

Bobby
%4 Options

cazul in care ati contractat serviciul de identificare a apelantului.

Apasati apoi , pentru a prelua cel de-al doilea apel (functie dependenta
de operatorul de retea, eventual folositi o alta tasta). Informatii suplimentare
puteti obtine de la operatorul dvs. de retea.

Functii disponibile in timpul unei convorbiri 7



Introducerea textului

Litere mari

Tn mod standard prima litera dintr-o propozitie va fi scrisé cu literd mare. Cu puteti comuta:

Toate semnele cu litere mari (AB) sau litere mici (ab). Cu ajutorul tastei puteti apela semne de
punctuatie si semnele matematice, cu @ aveti acces si la alte caractere speciale.

Defilati cu C‘ﬂ , pentru a pozitiona cursorul spre stanga sau spre dreapta. Cu stergeti fiecare semn in
parte, prin mentinerea apasata a acestei taste stergeti intregul text introdus.

Aparatul Dvs. Onis 300 va pune la dispozitie doua moduri de introducere a textului: Introducerea standard a

textului si introducerea cu Eatoni®. Mentineti tasta @ apasata, pentru a comuta intre cele doua metode de
introducere a textului. Tn continuare este exemplificata introducerea textului prin introducerea numelui “Peter”.

Cu ajutorul introducerii standard a textului puteti introduce textul caracter cu caracter, apasand tasta
corespunzatoare de atatea ori, pana apare litera dorita.

Pentru introducerea cuvantului “Peter” Taste Caractere corespunzatoare
utilizand introducerea standard a textului: [spatiu] | @ _#=<>()&E€EL$¥

|
Apasati odat :P 2 abc2aigaa

3 def3eé A ¢
Apésat,ideZori:Pe 4 ghi4lT

5 jkI5A
Apasati odata :Pet 6 ]mno6ﬁ66
ApésatideZori:Pete 7 Pqrs78B ne 2z

8 tuv8udu
Apésa’gideSori:Peter 9 wxyz9 ¢ Q= W

0 O,/ - %

Introducerea textului Eatoni® este un program modern, inteligent de introducere a textului. El va ajuta la
scrierea mesajelor SMS.

Un “E”, In partea din dreapta sus a afisajului va indica faptul ca acest mod este activ. Eatoni® este o baza de
date de cuvinte care va ofera propuneri pentru combinatia de litere posibila.

Introducerea textului cu metoda Eatoni® functioneaza dupa cum urmeaza:

Apasati tasta pe care se afl4 litera dorits. Caracterul cel mai probabil este afisat pe ecran. In cazul in care
acest caracter nu este cel dorit, apasati @ pentru a figsa urmatorul caracter posibil.

Pentru introducerea Activati Eatoni® cu Il EICTIENGE

cuvantului *Peter” utili- | tasta |

zand metoda Eatoni® »] 0K ] 0K
Apasati Enter name:  [E|Ab Alegeti urmatorul Enter name:  [E|Ab Apé&sati Entername:  [E|Ab

ﬂ ” @ "
semn cu
+{ 0K @ +{] 0K e +{ 0K
Apésati Enter name:  [E|fb Apésati Enter name:  [E|fb Apésati Entername:  [E[Ab

i *{ 0K Pew +{ DK i +{ 0K

Confirmati numele cu *{l . Eatoni® & LetterWise sunt marci inregistrate ale Eatoni Ergonimics, Inc., care au fost
licentiate de catre Philips.

8 Introducerea textului



L

Posibilitati de navigare:
+{ c-ﬂ (salt 1a) #4 (confirmare)

c-ﬂ (defilare) c{l #{ (selectie)

SMS (Mesaje text)
Expediere SMS
Afisare SMS
Setari SMS

SMS este prescurtarea de la Serviciul de Mesaje Scurte. SMS-urile sunt scurte mesaje text, care pot fi
emise/receptionate prin reteaua telefonica. Pentru acest serviciu trebuie sa contractati functia expediere numar
propriu (CLIP) si cea de SMS la operatorul Dvs. de retea. Mesajele SMS pot fi expediate catre un telefon
(telefon de retea mobila sau un telefon de retea fixa cu acceptare a SMS), catre un fax sau catre o adresa de
email (optiune dependenta de tara); destinatarul trebuie sa fi contractat de asemenea functiile CLIP si SMS.

in momentul livrarii, aparatul Dvs. Onis 300 este setat pentru operarea in reteaua de baza din tara
Dvs. in cazul in care preferati un alt operator de retea pentru a expedia si a receptiona mesaje SMS,
trebuie sa setati numerele de telefon corespunzatoare (consultati pagina 11).

Pot fi instalate 3 casute postale de SMS: Una cu acces comun si doua casute postale SMS private, de
exemplu pentru mesaje confidentiale.
Casuta de mesaje SMS poate fi protejata prin parola, acest lucru nefiind insa neaparat necesar. Trebuie sa
cunoasteti numarul de interior al destinatarului, in cazul in care doriti sa-i trimiteti un mesaj SMS confidential.
Raportul de primire este de obicei taxabil. In momentul livrarii, aceasta functie este dezactivat; activati-o
atunci cand doriti sa expediati un mesaj SMS.

Expediere SMS

= @fﬁa Expedierea unui SMS catre un telefon

@ - 1- Parcurgeti meniul pana la 5M%, confirmati.

5Ms 2- Selectati 3end Hew 35HM35, confirmati.
Choose SM5 Box 3- Alegeti casuta de mesaje SMS si introduceti parola (la nevoie, daca ati
SHS Box 2 instalat mai multe casute de mesaje SMS), confirmati.

4- Selectati 3and 5M5 to a phone, confirmati.

oao 5- Introduceti numarul de telefon (puteti utiliza pentru aceasta si agenda
5end How 5H3 telefonica sau lista de apeluri) confirmati.
Send 5M5to a Phone 6- Introduceti numarul casutei de mesaje SMS a destinatarului (dupa caz),
aoo confirmati. . . .
7- Introduceti textul (consu_ltap pagina 8).
| 8- Defilati la nevoie la Delivery report, confirmati.

0 9- Alegeti 5end mow, confirmati.

Indicatie: Optiunea “Delivery report” este dependenta de tara.

Lungimea maxima a unui mesaj SMS este de 160 caractere (inclusiv adresa de e-mail).
Caractere speciale, cum ar fi €, sunt numarate ca 2 caractere.

Aparatul Dvs. Onis 300 poate memora in cele 3 casute de mesaje SMS péana la 50 mesaje SMS
(dependente de lungimea textului).

SMS cétre o adresa de e-mail (dependenta de tara)
Sand 5M5 to.an E-mail Repetati pasii 1 -3 de mai sus.
Ood 4- Defilati pana la Send SM5 to an E-Mail, confirmati.
5- Introduceti adresa de e-mail, confirmati.

6- Introduceti textul (consultati pagina 8).
Send now 7- Alegeti Send now, confirmati.
@ooo

SMS 9



=

Afigare SMS

Lista de mesaje SMS contine mesajele SMS salvate si receptionate. Mesajele SMS receptionate sunt
marcate cu #[= iar mesajele SMS salvate sunt marcate cu [1.

Pentru mesaje SMS receptionate, cateva din optiuni sunt disponibile numai pentru mesajele receptionate de
la un telefon. Aceste optiuni sunt keply, Forward, Copy to phonebook si Call; 1a aceste functii se
tine seama de numarul de interior al expeditorului.

Raspuns la un mesaj SMS nou

Choose 5M5 Box . . ) .
— 1- Parcurgeti meniul pana la 3M35, confirmati.
o 2- Parcurgeti meniul pana la kead 5SM3, confirmati.
Oac 3- Alegeti o casutd de mesaje SMS si introduceti parola (la nevoie, daca sunt
instalate mai multe casute de mesaje SMS), confirmati.
Reply 4- Alegeti mesajul SMS dorit din lista.

5- Parcurgeti meniul pana la Reply, confirmati.

OO@00000 Urmati instructiunile incepand de la pasul 7, pagina 21 (expedierea unui mesaj
SMS utilizand agenda telefonica).

Redirectionarea unui SMS

Repetati pasii 1-4 de mai sus.

5- Parcurgeti meniul pana la Forward, confirmati.

Oo0@0000 6- Introduceti numarul, confirmati.

Urmati instructiunile incepand de la pasul 6, pagina 9 (expedierea unui mesaj
SMS catre un telefon).

Copierea unui numar de telefon in agenda telefonica

Bobby Repetati pasii 1 -4 de mai sus.
- Parcurgeti meniul pana la , confirmati.

Copy to phonebook 5-P ti meniul pana la Copy to phonebook, confirmati
0ooooo@o 6- Introduceti numele, confirmati.

7- Numarul se va salva in mod automat.
Bobby Apelarea din lista de mesaje SMS
Call Repetati pasii 1-4 de mai sus.
Oooooooa 5- parcurgeti meniul pana la Call sau incepeti procedura de apelare cu (%).

Optiunile sunt disponibile atat pentru SMS-urile care au fost expediate de pe un telefon, cat si pentru
mesajele e-mail. Optiunile disponibile sunt: ¥iew 5M35, Yiew number, 5end again siDelete 5M35.
(Vizualizare SMS, Vizualizare numar, Retransmitere si Stergere SMS)

Bobby Pentru a apela aceste optiuni
Delete 5HS Repetati pagii 1-4 de mai sus.

5- Alegeti optiunea dorita si confirmati.

0O00D0@00 Urmati instructiunile de pe afigaj.
Setari SMS
Mt Setfings Activarea/dezactivarea modului SMS
Hode in cazul in care doua telefoane capabile de receptie SMS sunt utilizate pe
@ooo acelasi cablu telefonic, trebuie dezactivat modul SMS pe unul din telefoane.
5H5 Sottings Configurarea casutei Dvs. personale SMS
5H3 Boxes 1- Parcurgeti meniul pana la SM3, confirmati.
o@oo 2- Parcurgeti meniul pana la SM5 Settings, confirmati.
T 3- Alegeti SM5 boX si confirmati.
4- Parcurgeti meniul pana la Add mew, confirmati.
fidd new 5- Introduceti numarul c&sutei SMS (intre 1 & 9), confirmati.
(" H 6- Introduceti parola de 2 ori, confirmati (parola nu este neaparat necesara).

10 SMS



L) 6V

Edit incoming number

»{ 0K

Edit outgoing number
|
] 0K

Edit e-mail server nbr

+{ 0K

5H5 Settings
Validity period
oo

Pentru a modifica parola, alegeti cdsuta SMS dorita si apelati functia Change
password. In cazul in care ati uitat parola Dvs., stergeti respectiva casuta de
mesaje SMS. Apelati functia Ielete, confirmati selectia Dvs. si confirmati din
nou executarea comenzii.

Atentie: La stergerea unei casute de mesaje SMS se va sterge si continutul
acesteia (SMS-urile).

Setarea numarului de apel al centralei SMS (SMSC)

SMSC-ul este centrala care redistribuie mesajele Dvs. catre destinatari. In cazul
n care doriti sa utilizati un alt operator de retea pentru mesajele Dvs., trebuie sa
modificati numerele SMSC aferente.

1- Introduceti INComing number, confirmati.

2- Introduceti outgoing number, confirmati.

3- Introduceti E-miail server number si E-mail separator (semnul de
separare al adreselor de email) (optiune dependenta de tara).

Numarul serverului de e-mail se mai numeste si Vanity-Nr.. Semnul de despartire
al adresei de email desparte adresa de email de restul mesajului. Pentru
informatii suplimentare adresati-va operatorului Dvs. de retea.

Setarea perioadei de valabilitate (optiune dependenta de tara)
Puteti seta perioada de valabilitate a mesajelor Dvs. SMS.

1- Parcurgeti meniul pana la 3M%5, confirmati.

2- Parcurgeti meniul pana la SM5 Settings, confirmati.

3- Parcurgeti meniul pana la Yalidity period, confirmati.

4- Alegeti perioada de valabilitate dorita si confirmati.

Sonerie de apel
Mod Babysitter
nregistrare

ﬁ Receptor mobil

Redenumire receptor mobil

Limba
Data si ora
Contrast

Setarea soneriei de apel a receptorului mobil

Puteti seta melodiile de apel pentru:
- Soneria standard externa de apel pentru apelanti care nu sunt memorati in agenda telefonica sau in
setarile VIP.(consultati pagina 21)
- Soneria de interfon (daca sunt disponibile cel putin 2 receptoare mobile).

Pentru setarea celor 3 melodii de apel VIP (Prieteni &, Familie & si Serviciu |1’£|) consultati pagina 25.
Aveti nevoie de functia de retea Identificare apelant (CLI). Pentru informatii suplimentare consultati-va cu
operatorul Dvs. de retea.

a=7%g
Handset

Ringer type

@0000

+{ cﬂ (salt 1a) #4] (confirmare)
1] (cefilare) €4 #4 (selectie)

Setarea melodiei de apel a receptorului mobil
1- Parcurgeti meniul pana la Handset, confirmati.
2- Alegeti Sounds si confirmati.

3- Alegeti Kinger type si confirmati.

4- Alegeti External Standard ringer/Anternal ringer, confirmati.
5- Selectati sunetul de apel dorit din lista si confirmati.

Receptor mobil



BV

Setarea volumului sunetului de apel

Va stau la dispozitie 5 trepte pentru volumul soneriei de apel.
Ringer volume 1- Parcurgeti meniul pana la Handsat, confirmati.
D@00 2- Alegeti Jounds si confirmati.
3- Parcurgeti meniul pana la Kinger wolume, confirmati (volumul curent va fi
demonstrat).
4- Alegeti volumul dorit si confirmati.
Setarea timbrului sonor in receptor
1- Repetati pasii 1 -2 de mai sus.
Earpiece tone 3- Parcurgeti meniul pana la Earpiece Tone, confirmati.
ooaco 4- Alegeti Standard, Trable sau Bass si confirmati.

Activareal/dezactivarea sunetului tastelor

Se poate seta confirmarea printr-un bip a apasarii tastelor, de exemplu
introducerea, confirmarea setarilor etc.

Repetati pagii 1 -2 de mai sus.

O00@0 3- Defilati pana la Key and Feedback tones, confirmati.
4- Selectati OHFOFF si confirmati.

Key & feedback tones

Activareal/dezactivarea sunetului de confirmare
Sunetul de confirmare va informeaza atunci cand ati receptionat un mesaj SMS
nou sau un mesaj pe robotul telefonic.
Repetati pasii 1 -2 de mai sus.
ooooa 3- Defilati pana la Hotification Beep, confirmati.
4- Selectati OHFOFF, confirmati.

HNotification beep

Mod Babysitter (supraveghere incapere)
Pentru supravegherea camerei copilului. Agezati receptorul mobil in camera pe care doriti sa o supravegheati;
cu ajutorul receptorului mobil suplimentar puteti asculta toate sunetele din acea camera.

Activareal/dezactivarea modului Babysitter

1- Parcurgeti meniul pana la Handsat, confirmati.

2- Defilati pana la Babysit mode, confirmati.

3- Selectati DHFOFF, confirmati.

D@00000 Pentru a supraveghea incaperea este necesar un apel intern (consultati pagina 19).
Indicatie: Cu ajutorul receptorului mobil puteti prelua apeluri sau puteti apela un
numar de telefon, cu toate ca functia de supraveghere a incaperii este activata.

Inregistrareal anularea inregistrarii unui receptor mobil suplimentar

La unitatea de baza se pot inregistra maxim 8 receptoare mobile. Un receptor mobil poate fi inregistrat la 4
unitati de baza diferite.

Atentie: Respectati compatibilitatea GAP a receptoarelor mobile care nu sunt de fabricatie Philips, pentru a le
putea inregistra la unitatea de baza Onis 300; in caz contrar sunt posibile interferente de emisie (consultati
pagina 2).

Babysit mode

1- Trageti cablul de alimentare al unitatii de baza din priza si reintroduceti-l,
pentru a comuta unitatea de baza in modul de inregistrare.

Welcome
»{ Register handset 2- Initiati |nrgg|strarea recefptoruAIm mF)blI suplimentar c.u ta.sta'lH]. '
T 3- Introduceti codul numeric de inregistrare RC de 4 cifre, indicat pe eticheta
aflata pe partea inferioar4 a unitétii de baza, confirmati cu #4]. In cazul
! P nregistrarii cu succes se va atribui receptorului mobil un nume si un numar
s

(Philips2). Cifra atribuité se va atribui in functie de ordinea Tnregistrarii.

12 Receptor mobil



BV

Registration

Un-register handsat
u" ]

Anularea inregistrarii unui receptor mobil

1- Parcurgeti meniul pana la Handset, confirmati.

2- Defilati pana la Registration si confirmati.

3- Alegeti Un-register handset si confirmati.

4- Alegeti din lista receptorul mobil a carui inregistrare doriti sa o anulati,
confirmati.

5- Introduceti codul RC (cod numeric de 4 cifre), confirmati.

Indicatie: Daca e posibil, cand aveti de dus un receptor mobil la service,
anulati-i mai intai inregistrarea.

Utilizarea receptorului mobil Onis 300 la mai multe unitati de baza

(produse sau nu de Philips)

Fiecare receptor mobil Onis 300 poate fi inregistrat la maxim 4 unitati de baza. Pentru ca un receptor mobil
sa poata comunica cu alta unitate de baza, trebuie inregistrat la acea unitate de baza (consultati p 12).

Registration

Base selection
ooa

Tn cazul in care doriti sa utilizati o anumita unitate de baza pentru apelurile
Dvs. telefonice:

1- Parcurgeti meniul pan& la Handset, confirmati.

2- Defilati pana la Registration, confirmati.

3- Alegeti Base selection, confirmati.

4- Alegeti unitatea de baza dorita din lista si confirmati.

Atentie: Receptorul mobil utilizeaza in mod normal ultima unitate de baza
atribuita.

In cazul in care receptorul mobil se afld in afara arie de acoperire, cauta
automat o alta unitate de baza din lista de unitati disponibile.

Redenumire receptor mobil

Rename handset
D00@o00

Schimbarea limbii

Language
DO000@00

Redenumirea unui receptor mobil
1- Parcurgeti meniul pana la Handset, confirmati.

2- Parcurgeti meniul pana la kename handsel, confirmati.
3- Modificati numele si confirmati.

Schimbarea limbii de afigare

1- Parcurgeti meniul pana la Handset, confirmati.

2- Defilati pana la Language, confirmati.

3- Alegeti limba dorita si confirmati.

Indicatie: Aceasta functie este dependenta de tara. In functie de locul de
amplasare, e posibil sa nu poata fi schimbata limba.

Atentie: Schimbarea limbii de afisare nu are nici un efect asupra textului
mesajului de intdmpinare al robotului telefonic.

Receptor mobil 13



B =

Setarea datei si a orei
Cu ajutorul acestei functii puteti regla data si ora actuala. Aceste setari sunt necesare si pentru a administra
mesajele de pe robotul telefonic si evenimentele din lista de apeluri.

Setarea datei

1- Parcurgeti meniul pana la Handset, confirmati.

Date & time N
2- Parcurgeti meniul pana la Date & Time, confirmati.
OHoo0a0 3- Alegeti 5t date si confirmati.
Date & tima 4- Introduceti data curenta si confirmati.
e Setarea orei
ao Repetati pasii 1 -2 de mai sus.
i 3- Alegeti Sat time, confirmati.

Date & time ’ . < s .

. 4- Introduceti ora curenta si confirmati.
Settime Atentie: In cazul in care telefonul Dvs. este legat la o priz& ISDN prin
o@ intermediul unui adaptor, data si ora se vor actualiza automat dupa fiecare

apel telefonic. Va rugam verificati setérile de data si ora ale instalatiei Dvs.
ISDN. Informati-va pentru aceasta la operatorul Dvs. de refea.

Setarea contrastului afigsajului

Setarea contrastului afigajului

Ilndsel 1- Parcurgeti meniul pana la Handset, confirmati.
R 2- Defilati pana la Display contrast, confirmati.
0O00000@ 3- Alegeti setarea doritd a contrastului dorita si confirmati.

—r Robot telefonic

Mesaje memorate

Posibilitdti de navigare:
+{ c-ﬂ (salt 1a) ¥4 (confirmare)

c-ﬂ (defilare) c‘ﬂ *'1] (selectie)

Inregistrare memento
Mesaje de intampinare
Setari RT

Utilizare robot telefonic (Onis 300 Vox)

Setarea robotului telefonic (RT)

Pentru ca apelantii sa va poata lasa un mesaj, trebuie sa configurati mai intéi robotul telefonic.

Puteti apela robotul telefonic atat de pe unitatea de baza cét si de pe receptorul mobil.

Tn mod standard robotul telefonic este activat si poate inregistra maxim 30 de apeluri. Timpul maxim de
inregistrare este de 20 de minute. Pentru fiecare mesaj va sta la dispozitie un timp de inregistrare de 3 minute.

14 Robotul telefonic



@mﬁ@w

Fe

finswer machine

TAM Settings

Mode
@00000

Pornireal/oprirea robotului telefonic

Utilizand receptorul mobil:

1- Parcurgeti meniul pana la Answer machine, confirmati.

2- Defilati pana la TAM Settings, confirmati.

3- Alegeti Mode si confirmatj.

4- Selectati OHFOFF, confirmati.

Puteti sa activati/dezactivati robotul telefonic de la unitatea de baza prin

apasarea tastei . In cazul in care RT este activ, lumina rosie este aprinsa.

Ascultarea mesajelor
Puteti asculta mesajele noi sau cele memorate cu ajutorul receptorului mobil sau cu unitatea de baza.

Hon 44 Hov 02 14:23
12
#{ View

fAinswer machine

Saved messages
@000

Stergeti mesaje

Delete
[ ]

Ascultarea mesajelor noi cu ajutorul receptorului mobil

Afisajul indica faptul ca a fost inregistrat un mesaj nou (1 [=]).

1- Apéasati #4], pentru a accesa Yiew.

2- Redarea mesajului este pornita in mod automat.

lndicagie: Se indica numarul de incercari de apelare ale apelantului respectiv.
In cazul in care v-ati abonat la “expediere numar propriu” (CLI), afisajul va
indica numele apelantului si grupa sa VIP-Gruppe, in cazul in care a fost
activata (consultati pagina 20).

Ascultarea mesajelor memorate cu ajutorul receptorului mobil
1- Parcurgeti meniul pana la Answer machine, confirmati.

2- Alegeti 3aved Messages si confirmati.

3- Alegeti mesajul pe care doriti sa il ascultati, confirmati.

4- Alegeti functia Plany si confirmati.

Indicatie: Puteti asculta mesajele si prin utilizarea listei de apeluri. Mentineti
apasata tasta , pentru a apela lista de mesaje, inregistrarea este marcata
cu #[= (consultati pagina 22).

Ascultarea mesajelor noi/memorate cu ajutorul unitatii de baza

Apasati tasta @

Stergeti mesaje

Dupa ce ati ascultat un mesaj, puteti sa-l stergeti.
Repetati pasii 1 -3 de mai sus.

4- Parcurgeti meniul pana la Deleke, confirmati.

Puteti sa utilizati si tasta de pe unitatea de baza. Apasati scurt pe aceasta

tasta in timpul redarii, pentru a sterge mesajul curent. Prin mentinerea apasata a
acestei taste stergeti toate mesajele (cu exceptia celor neascultate inca).
Atentie: In cazul in care va apare mesajul Answerphone Full, nu maij este
disponibila memorie pentru inregistrare. Stergeti mesajele vechi, pentru ca sa
poata fi inregistrate altele noi.

Setarea modului robot telefonic si a mesajului de intampinare

Puteti alege intre 2 setari de RT: Numai RT (fara inregistrare de mesaje) si RT cu inregistrare (pentru
inregistrarea de mesaje). Pentru fiecare mod va stau la dispozitie doua mesaje de intdmpinare: Un mesaj
presetat sau un mesaj personal. In momentul livrarii este activ mesajul presetat si RT este comutat pe modul

cu inregistrare.

Robot telefonic 15



Setarea modului robotului telefonic

1- Parcurgeti meniul pana la Answer machine, confirmati.

Dutgoing Messages 2- Defilati pana la Dutgoing messages, confirmati.

ooao 3- Alegeti Answ. machine mode, confirmati.
4- Alegeti modul preferat (consultati cele 4 posibilitéti de selectie descrise anterior)
si confirmati.

Indicatie: Mesajul de intdmpinare preinstalat nu poate fi sters.

Inregistrare mesaj personal

Puteti inregistra 5 mesaje de intdmpinare personale diferite: Un mesaj de intampinare special, personal
pentru RT cu inregistrare pentru fiecare grup VIP din agenda telefonica (Familie, Prieteni sau Serviciu), un
mesaj standard pentru RT cu inregistrare pentru apelanti care nu apartin VIP si un mesaj standard de
intdmpinare pentru modul “numai RT” pentru toti apelantii. Mesajele de intdmpinare pentru grupe speciale
VIP sunt numai atunci posibile, daca v-ati abonat la functia “expediere numar propriu” (CLI) si daca ati
atribuit grupele VIP inregistrarilor din agenda telefonica (consultati pagina 21).

inregistrarea unui mesaj de intampinare
Repetati pasii 1 -2 de mai sus.
3- Defilati pana la kecord Outgg mssg., confirmati.

ﬁﬁj @ 4- Selectati un grup (Standard sau unul din cele 3 grupe VIP), confirmati.
= a 5- Alegeti Fecord Hew si confirmatj.
fnswer machine 6- Apasati #1], pentru a incepe inregistrarea.

Apasati din nou 1, pentru a opri inregistrarea.
Mesaijul inregistrat va fi redat automat. Acesta poate fi sters si/sau inregistrat din
. . Durata unei mesaj personal este de maxim 3 min.
Outgoing Messages nou
bcan Indicatie: Selectati sStandard OGM for answer only mode sau

Standard OGH for Answ & Record mode, pentru cazul in care nu
v-ati abonat la functia CLI.

Outgoing Messages Record outgg mssg HE Record outgg mssg o) Record outgg mssg o)

Record outgg mssg ¢ Family Record new msi‘ut:':c':]"r':lt'ke“ Recording...
(m]" ] OC@a0 O@o +{ Start #{ Stop

Setare numar sunete de apel, pana la preluarea de catre RT

Puteti seta numarul de semnale de apel dupa care RT va prelua convorbirile si va incepe redarea mesajului
de intdmpinare (3, 5, 7 sau Toll Saver (Economisire impulsuri)). Optiunea Toll Saver (Setare standard)
economiseste impulsuri pentru cazul in care verificati RT de la distanta. RT incepe sa redea mesajul e
intampinare deja dupa 3 sunete de apel, dac4 existd mesaje noi inregistrate. In cazul in care nu existé
mesaje noi, mesajul va fi redat numai dupa 5 semnale de apel. Daca puneti receptorul in furca dupa al
patrulea apel, puteti verifica fara sa fiti taxat, daca aveti sau nu mesaje noi.

Setare numar sunete de apel, pana la preluarea de catre RT
1- Parcurgeti meniul pana la Answer machine, confirmati.

TAM Settings

Humbar of rings 2- Defilati pana la TRM Settings, confirmati.
befora answering 3- Defilati pan& la Humber of rings before answering, confirmati.
D@o000 4- Alegeti setarea dorita si confirmati.

Setarea mesajelor verbale

Mesajele verbale sunt informatii vorbite, care sunt redate la apelarea unui RT. In momentul livrérii aceasts
functie este activata. Puteti seta, sa fie redat numarul si data mesajelor sau numai numarul. Puteti de
asemenea si dezactiva aceasta functie.

16 Robot telefonic



Setarea mesajelor verbale
1- Parcurgeti meniul pana la Answer machine, confirmati.

TAH Settings 2- Defilati pana la TAM Sektings, confirmati.
Yoice prompts 3- Parcurgeti meniul pana la Yoice prompts, confirmati.
O0@oo0 4- Selectati Messages & datefMessage onlyfOFF si confirmati.

Ascultare in timpul inregistrarii de mesaje

Cu ajutorul acestei functii puteti seta volumul difuzorului unitatii de baza, astfel incat sa se poata sau nu
asculta mesaje in timp ce acestea sunt inregistrate.

Puteti seta ascultarea permanenta la unitatea de baza.

TAM Settings Activarea/dezactivarea functiei de ascultare in timpul inregistrarii
Call scraening Repetati pasii 1-2 de mai sus.
Oonao 3- Defilati pana la Call screening, confirmati.

4- Selectati DHSOFF, confirmati.

Ascultarea este posibila la anumite apeluri si cu ajutorul receptorului mobil.
in timp ce apelantul inregistreaza un mesaj, apasati pe #{], pentru a activa ascultarea si apasati din nou pe

1, pentru a termina ascultarea. Cu ﬂ\ﬂ puteti regla volumul.

Setarea calitatii inregistrarii
Va stau la dispozitie 2 trepte pentru calitatea inregistrarii. Standard si calitate inalta.
In setarea calitate standard capacitatea totald de inregistrare a robotului telefonic este de circa 20 de minute.

Setarea calitatii inregistrarii

Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Parcurgeti meniul pana la Fecording Quality, confirmati.
Dooocao 4- Alegeti setarea dorita si confirmati.

TAM Sattings
Recording quality

Activarea ascultarii de la distanta

Activarea/dezactivarea modului de ascultare de la distanta a
robotului telefonic
Repetati pasii 1 -2 de mai sus.
3- Parcurgeti meniul pana la kemote control, confirmati.
Doooode 4- Defilati pana la Mode si confirmati.
5- Selectati DMSOFF si confirmati.
Indicatie: Setarea standard este “OFF” (oprit). Activati aceasta optiune, daca
doriti sa ascultati mesajele de pe robotul Dvs telefonic, de la distanta (consultati
pagina 18).

TAM Settings

Fiemote control

Verificarea de la distanta a robotului telefonic

Pentru verificarea de la distanta a robotului Dvs. telefonic procedati dupa cum urmeaza:
1- Formati numarul Dvs. de telefon de la un telefon extern.

2- Apasati in timpul sau dupa mesajul de intampinare tasta stelutd G+ de pe telefon.

3- Introduceti codul Dvs. de acces de la distanta.
4- In cazul in care au fost inregistrate mesaje noi, acestea vor fi redate in mod automat.

Robot telefonic 17



Tn tabelul urmator sunt enumerate functiile disponibile pentru comanda de la distanta a RT.

inregistrare memento: Apasati Stergere: Apasati
Mesaj anterior: Apasati @ Activare RT: Apasati
Redare mesaj: Apasati Oprire: Apasati

Mesajul urmator:

Apasati
Apasati (2)

Modificarea codului de acces de la distanta

Apésati

Dezactivare RT:

Repetare redare mesaj:

Codul standard este 0000. Va recomandam sa personalizati acest cod.
Change code 1- Parcurgeti meniul pana la inswer machine, confirmati.
08 2- Defilati pana la TAH Settings, confirmati.
3- Parcurgeti meniul pana la kiemote control, confirmati.
4- Parcurgeti meniul pana la Change code, confirmati.
8963 5- Intrf)ducet,i noul cod de acces _§i corlfirmat,i. _ _
Atentie: Codul de acces de la distantd nu este identic cu codul pentru
+{ 0K inregistrarea receptoarelor mobile (RC).

inregistrare/ascultare memento (Onis 300 Vox)
Cu ajutorul functiei memento puteti sa lasati pe robotul telefonic un mesaj local pentru familia Dvs.

Tnregistrarea se poate efectua cu ajutorul receptorului mobil, simbolul =] marcheaza un memento in lista
de apeluri, durata maxima 3 minute.

inregistrarea unui memento cu ajutorul receptorului mobil
kecord amemo 1- Parcurgeti meniul pana la Answer machine, confirmati.
o@oo 2- Defilati pana la Record a memo, confirmati.
3- Apasati #{|, pentru a incepe inregistrarea.
PWS? the"ill:ll'keu 4- Apasati tasta din nou pentru a termina inregistrarea.
0 recor:
#{ Start

Mon 44 Hov 02 44:23

Ascultarea de pe receptorul mobil a unui memento nou
Afisajul indica faptul ca a fost inregistrat un memento nou (1 =l ).

1E 1- Apasati #4 , pentru a accesa Yiew.
+{ View 2- Mesajul memento inregistrat va fi redat automat.
In timpul accesarii acestei functii puteti apela la Dalate.
Ascultarea de pe receptorul mobil a unui memento inregistrat
Puteti utiliza submeniul Saved messages al meniului Answer machine.
Play Selectati Play. Pentru accesul direct pe lista de mesaje receptionate: Mentineti
@000000

apasata tasta .

Robot telefonic



8

Apel intern
@ Chemarea tuturor receptoarelor mobile
lista receptoare mobile

Posibilitati de navigare:
* c-ﬂ (salt 1a) #4 (confirmare)

c-ﬂ (defilare) c'ﬂ *‘1] (selectie)

ﬁ@m@

Intercom

Callall
] Call

el

#Externalcall )

*{ Oplions

Options

Intercom
J@oo

Philips?
+{ Call

#Call ended

Calltransferred!

Options

Conference call
Qooao

Apel intern (atunci cand sunt disponibile cel putin 2 receptoare mobile)

Cu ajutorul acestei functii puteti efectua convorbiri interne, puteti utiliza functia Babysitter (supravegherea
camerei) si puteti redirectiona apeluri externe catre alt receptor mobil sau puteti efectua un apel conferinta.
Functia apel intern poate fi utilizatd numai intre receptoare mobile care sunt inregistrate la aceeasi unitate de
baza.

Efectuarea unui apel intern sau activarea functiei de
supraveghere a incaperii

1- Parcurgeti meniul pané la Intercom, confirmati.

2- Daca este disponibil doar un receptor mobil suplimentar, acesta va suna
automat. In caz contrar alegeti si confirmati din lista receptorul mobil dorit.

3- Receptorul mobil chemat suna.

4- Apasati tasta @ de pe receptorul mobil chemat. Apelul intern/supravegherea
incaperii poate incepe.

Functia Mute este de asemenea disponibil3.

Indicatie: Functia “apel intern” poate fi apelata si cu ajutorul tastei pilot. Defilati
in modul de asteptare in sus E\ﬂ.

Transfer apel

Puteti transfera un apel intern céatre un alt receptor mobil, prin utilizarea
optiunilor disponibile ale functiei de apel intern.

1- Apasati ] .

2- Defilati pana la Intercom, confirmati.

3- Daca este disponibil doar un receptor mobil suplimentar, acesta va suna auto-
mat. In caz contrar alegeti din lista receptorul mobil dorit si apasati #4 Call.
Receptorul mobil chemat sun&. Apelul extern este pus in asteptare. In cazul in
care nu raspunde nimeni la al doilea receptor mobil, puteti prelua din nou
apelul la primul receptorul mobil prin apelarea End Intercom.

4- Preluati apelul cu @ de pe celalalt receptor mobil. Ambii parteneri interni
de discutie pot vorbi unul cu altul.

5- Alegeti din meniu optiunea Transfar.

Apelul se va incheia pe primul receptor mobil. Pe ecran se afiseaza starea.
Indicatie: Puteti incheia apelul la primul receptor mobil si cu ajutorul tastei @
In timp ce apelul extern este in asteptare, apelantul extern ascultd melodia de
asteptare (in caz ca aceasta este activata) sau scurte semnale sonore
(consultati pagina 27).

Apel conferinta

Cu ajutorul functiei apel conferinta poate fi legat un apel extern cu 2 receptoare
mobile (cu ajutorul unui apel intern). Cei 3 parteneri de discutie pot vorbi acum
unul cu altul. Acest tip de apeluri conferinta nu trebuie facut separat prin
operatorul de retea.

Repetati pasii 1-4 de mai sus.

5- Accesati optiunea Conference call si confirmati.

Apel intern 19



Posibilitati de navigare:
* E-ﬂ (salt 1a) #4] (confirmare)

€] (@efilare) €4 #4 (selectie)

Agenda telefonica
= Afisare

Adaugare nou

Utilizarea agendei telefonice

Puteti memora in agenda telefonica 100 de nume si numere de telefon. Agenda telefonica contine toate
datele importante referitoare la partenerii Dvs. de discutie precum si setarile VIP. Numele si numerele de
apel sunt disponibile pentru toate receptoarele mobile inregistrate la aceasta unitate de baza.

Setari VIP

Grupurile VIP disponibile sunt: Prieteni &), Familie & si Serviciu [4. Prin soneria de apel VIP puteti sa
recunoasteti un grup de apelanti (consultati pagina 25); este afisat numele apelantului. Grupurilor VIP le
poate fi atribuit un mesaj de intdmpinare special (consultati pagina 16). Pentru aceasta functie e necesara
prezenta serviciului “expediere numar propriu” (CLIP).

Adaugare nume la agenda telefonica
Numele vor fi memorate in ordine alfabetica.

@ @ Memorarea numelor
(ffp 1- Parcurgeti meniul pana la Phonebook, confirmati.

Phonebook 2- Defilati pana la Add new, confirmati.
3- Introduceti numarul, confirmati.
4- Introduceti numele, confirmati (consultati pagina 8).
fidd new Pentru accesarea directd a functiei Enter number, mentineti apasata

0@ tasta (@).
Enter name:  [EjAbJlEnter name:  [E|Ab)

| | Gragory Mills| Stored!
+{ Ok +{ 0K +{ 0K

Memorarea numerelor apelate anterior in agenda telefonica
Dupa introducerea numarului de apel accesati optiunea Store.

Apelarea cu ajutorul agendei telefonice
Pentru a apela un numar din agenda telefonica

Phonebook 7

Paula Jameson 1- Apasati tasta .

014181098765... . R
+{ Options 2- Selectati un nume din lista.

3- Alegeti functia Call sau apasati tasta (©).

Afisarea agendei telefonice

Puteti rasfoi in agenda telefonica si puteti opera modificari. Cu ajutorul tastei puteti apela direct agenda
telefonica. Pentru a gasi rapid un nume, introduceti prima litera a acestuia (rasfoiti in lista, in cazul in care

mai multe nume incep cu aceeasi litera). Apasati tasta @ pentru a incepe procedura de apelare.

20 Agenda telefonica



Pentru a afisa agenda telefonica

1- Apasati tasta .

2- Selectati cu €4 un nume din lista si confirmati.

Modificarea unui numar de telefon
Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Alegeti Change number, confirmati.
Change number 4- Introduceti noul numar de apel si confirmati.
O@00000 Indicatie: Cu poate fi sters numarul de telefon curent. Puteti modifica si

numai o singuré cifré: Pozitionati cursorul cu 4] in pozitia dorita.

Modificarea unui nume
Repetati pagii 1-2 de mai sus.

3- Selectati Change name, confirmati.
Change name 4- Introduceti noul nume si confirmati.
OO@0000 Indicatie: Cu poate fi sters numele curent. Puteti modifica si numai o

singurd litera: Cu {4l puteti pozitiona cursorul in locul in care apare greseala.

Definirea grupurilor VIP

Pentru a putea utiliza functia VIP trebuie memorate inregistrarile in grupurile VIP.
Define tha YIP group Efectuati pasii 1-2 de mai sus.
OO0@ooo 3- Selectati Define the YIP group, confirmati.

4- Alegeti grupul VIP dorit si confirmati.

Atribuirea numelui unei casute de mesaje SMS (optiune
dependenta de tara)

Pentru cazul in care cunoasteti numarul intern al casutei de mesaje SMS al
Change 5H5 box destinatarului, puteti sa-i atribuiti numele acestuia. Nu mai trebuie s& mai

memorati numarul casutei de mesaje SMS al destinatarului, atunci cand

OOoC@oo expediati acestuia un mesaj SMS.
Repetati pasii 1-2 de mai sus.
3- Alegeti Change 5M5 boX si confirmati.
4- Introduceti numarul casutei de mesaje SMS, confirmati.
Stergerea unui nume
Delete Repetati pasii 1-2 de mai sus.
0ooo0@0 3- Selectati Delate si confirmati.
Expedierea unui mesaj SMS cu ajutorul agendei telefonice
Repetati pasii 1-2 de mai sus.
3- Parcurgeti meniul pana la 5end 5HM3, confirmati.
Send M5 4- Alegeti casuta Dvs. de mesaje SMS si introduceti parola Dvs. (la nevoie,
W | daca sunt instalate mai multe casute de mesaje SMS), confirmati.
5- La nevoie introduceti numarul casutei de mesaje SMS (a destinatarului) si
confirmatl _
oS Box 2 6- Selectati Hem SM5F5M5 list, confirmati.

7- Introduceti textul (consultati pagina 8) sau rasfoiti in lista si confirmati.
oao 8- Activati la nevoie Dalivery report, confirmati.
9- Alegeti Send mow, confirmati.

Agenda telefonica 21



@ Lista apeluri
Afigare
Sterge toate
Setari lista apeluri

Posibilitati de navigare:
+{ c-ﬂ (salt 1a) #4] (confirmare)

c-ﬂ (defilare) c{l #{ (selectie)

Utilizarea listei de apeluri

Cu accesat,i lista de apeluri (maxim 30 de inregistrari). in functie de setari acolo pot fi memorate:

- % : Apeluri nepreluate

- =

: Memento locale/apeluri inregistrate
- #[F] : Mesaje (Onis 300Vox)

- 4% :Apeluri preluate
- 4 :Apeluri efectuate
- %[5 : Mesaje (casuta vocala)

Tn cazul in care v-ati abonat la serviciul “expediere numar propriu” (CLIP), lista de apeluri va contine pentru
apelurile primite si efectuate numele (sau numarul) apelantilor, simbolul de grup VIP, pentru cazul in care
acesta a fost atribuit, data si ora apelului precum si numarul de incercari de apelare (pana la 9 incercari). La
actualizarea listei, aparatul sterge in mod automat cea mai veche inregistrare (in afara de cazul in care
inregistrarea este combinata cu un mesaj inregistrat); apoi inregistrarile inca neascultate.

Afigare lista de apeluri

22

Paula Jameson
2 5001 M3
+{ Dptions

Gregory Hills Ll

Store
o@co

Gregory Hills )

Delate
oo@o

Gragory Mills [
Send SHS
ooo@

Afisarea listei de apeluri pe receptorul mobil

1- Apasati tasta .

2- Va fi afigata lista de apeluri, rasfoiti in lista, pentru a afisa inregistrarea
dorita, confirmati.

Apelare/intoarcere apel/repetare apel cu ajutorul listei de apeluri
Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Alegeti functia Call sau apasati tasta ().

Ascultarea unui mesaj inregistrat din lista de apeluri (Onis 300 Vox)
Repetati pasii 1-2 de mai sus.
3- Selectati Play si confirmati.

Memorarea unei inregistrari din lista de apeluri (nume si numar)
Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Defilati pana la Skora, confirmati.

4- Introduceti numele, confirmati.

Stergerea unei inregistrari din lista de apeluri

Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Parcurgeti meniul pana la Delate, confirmati.

4- Confirmati alegerea Dvs. si confirmati din nou.

Atentie: In cazul in care acestei inregistréri ii este atribuit si un mesaj
inregistrat, si acesta va fi sters de pe robotul telefonic.

Expedierea unui mesaj SMS catre un numar din lista de apeluri
Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Parcurgeti meniul pana la 3end 5SM5 si confirmati.

Urmati instructiunile incepand de la pasul 4, pagina 21 (expedierea unui mesaj
SMS utilizadnd agenda telefonica).

Lista apeluri



O &

Stergerea tuturor inregistrarilor din lista de apeluri

Stergerea tuturor inregistrarilor din lista de apeluri
Puteti sterge deodata toate inregistrarile din lista de apeluri.
Call-og | 1- Parcurgeti meniul pana la Call log, confirmati.
Delete all 2- Parcurgeti meniul pana la Delete all, confirmati.
oao 3- Confirmati alegerea Dvs. si confirmati din nou.
Indicatie: Inregistrarile mesajelor neascultate inca nu vor fi sterse (Onis 300 Vox).

Setare lista apeluri

Puteti seta ca in lista de apeluri sa se inregistreze apelurile de intrare si/sau apelurile efectuate.

Call-log | Setare lista apeluri

Call-log Sattings 1- Parcurgeti meniul pana la Call log, confirmati.

ooa 2- Parcurgeti meniul pana la Call-log Settings, confirmati.

3- Selectati Incoming callsf0utgoing calls, confirmati.
- 4- Alegeti setarea dorita si confirmati.

Incoming calls ’ ’

a0

Posibilitdti de navigare:
+{ c-ﬂ (salt 1a) #4] (confirmare)

c-ﬂ (defilare) C‘ﬂ *"ﬂ (selectie)

Reteaua telefonica
':_:' Functia “Prefixul cel mai avantajos”
Servicii operator

Functia de utilizare a prefixului cel mai avantajos

Cu ajutorul acestei functii puteti configura telefonul Dvs., pentru a utiliza prefixul cel mai avantajos al
operatorilor de retea (functie dependenta de contract). Trebuie sa setati prefixul de retea al operatorului de
retea, intervalul de timp, tarile sau tipul de telefon al persoanei apelate (Mobil sau retea fixa). Mai sunt
necesare setari suplimentare, pentru a putea utiliza aceasta functie pentru efectuarea de apeluri.

@ (.’B @ Setarea prefixului cel mai avantajos
R 1- Parcurgeti meniul pana la Hetwaork, confirmati.
" Heluwork 2- Alegeti Cheapest rate Fct., confirmati.
3- Defilati pana la optiunea dorita (noapte, zi, sfarsit de saptamana, mobil sau
Hatwork | retea fixa) si confirmati.

Cheapest Rates Fet 4- Alegeti Change name, introduceti numele operatorului de retea si confirmati.
ao 5- Defilati pana la Change number si introduceti prefixul de retea al

bay ) operatorului de retea, conform optiunii introduse mai sus, confirmati.

Change number

O@oo Indicatie: in cazul in care ati selectat “night” sau “day”, veti fi indrumat sa

introduceti ora de inceput.

Reteaua telefonica 23



Apelarea utilizand prefixul cel mai avantajos
Prefixul cel mai avantajos se utilizeaza pentru fiecare apel in parte. Pe baza datelor memorate anterior se
propune un prefix corespunzator, atunci cand se face apelarea cu ajutorul functiei prefixului cel mai avantajos.

Pentru a apela cu ajutorul functiei Prefixul cel mai avantajos

1- Parcurgeti meniul pana la Hatwork, confirmati.

2- Alegeti Cheapest rate Fck., confirmati.

3- Tn corelare cu setarea temporizatorului apare prefixul operatorului de retea
celui mai avantajos. In cazul in care aveti nevoie de cel mai avantajos operator
pentru un apel pe un numar de mobil, rasfoiti pana la optiunea corespunzatoare.
Confirmati de 2 ori. Va aflati Tn modul de introducere a numarului de telefon.

Hetwork | 4- Apasati pe , rasfoiti in agenda telefonica pana la numele dorit, confirmati
Cheapest Rates Fct compunerea numarului de apel (sau formarea, consultati pagina 6).
@0 5- Incepeti procedura de apelare cu ().
Indicatie: Puteti apela functia de apelare cu cel mai avantajos prefix si cu

Cheapest Rates Fct . L T N
i ajutorul tastei pilot. In modul de asteptare defilati in jos cu {4, dupa care
W executati pasii de mai sus ihcepénd cu al 3 -lea.
Daooooo
(E Phonebook ’

i Baker Aidam 9770245819637
Use prefix g??| _ @) 0245619637 99?024531953?‘ #00.02
@000 *{ Options +{ 0K +{ Dptions ] 0K

Utilizarea functiilor operatorului de retea (functie dependents de retea)

Cu ajutorul acestui meniu puteti activa/dezactiva accesul la functiile operatorului de retea.

Pentru acest lucru este necesara introducerea de coduri (consultati pagina 28).

Informatii suplimentare puteti obtine de la operatorul dvs. de retea. De regula puteti sa va abonati la
redirectionarea apelurilor, casuta vocald a operatorului de retea etc.

Exemplu a unei functii de retea: Redirectionarea apelurilor

Puteti redirectiona apeluri catre un alt numar de telefon.
Setati codul de serviciu (consultati pagina 28) si activati-I la nevoie.

Activareal/dezactivarea redirectionarii apelurilor

Metwork | 1- Parcurgeti meniul pana la Hetwork, confirmati.

Operator Services 2- Defilati pan la Dperator services, confirmati.
3- Alegeti Call forward si confirmati.

ua 4- Introduceti numarul de apel (sau selectati-l din agenda telefonica), catre

Operator Services care doriti sa redirectionati apelurile si confirmati.

Call forward 5- Numarul se va atasa automat de codul de servicii aferent iar aparatul va
forma numarul.

200000000

Mon13 May 02 08:00
Call forwarded

+{ View

24

6- Intrerupeti apelul ©.

Din acest moment toate apelurile vor fi redirectionate catre numarul indicat. Pe
ecran se afigeaza starea redirectionarii.

Redirectionarea poate fi anulata cu ajutorul functiei Cancel call forward.

Reteaua telefonica



@ Functii suplimentare
functie melodie VIP
Taxare & Durata
Ceas desteptator
modul “Nu deranjati”

s!

Posibilitati de navigare:
* c{] (salt 1a) #4 (confirmare)

c-ﬂ (defilare) E'ﬂ *‘1] (selectie)

Utilizarea functiilor suplimentare
Melodii de apel VIP

@&@ﬂa

Extra |
YIP Melody Function

@000

Extra

Setare sonerie de apel VIP

1- Parcurgeti meniul pan la Exkra, confirmati.

2- Selectati YIP melody Function, confirmati.

3- Selectati un grup, confirmati.

4- Selectati o melodie, confirmati.

Indicatie: Soneria de apel VIP poate fi auzita atat la unitatea de baza cat si la
receptorul mobil.Pentru aceasta functie este necesara functia “expediere numar
propriu” (CLI).

Taxare §i durata (dependenta de tara si de contract)

Call cost & duration

D@00

Call cost & duration

View total

a0

Call cost & duration

Unit cost

D@

Ceas desteptator

filarm clock

Oo@o

& 07:00

+{ 0K

Afigsarea impulsurilor si a duratei convorbirilor
1- Parcurgeti meniul pan la EXtra, confirmati.

2- Defilati pana la Call cost & duration, confirmati.
3- Alegeti ¥iew Ltotal, confirmati.

Vor fi afigsate costul total si durata convorbirilor.

4- Apasati pe #{ pentru a Resat a contorul.

Pentru ca telefonul sa poata calcula costurile convorbirilor, trebuie sa introduceti
costul impulsurilor.

Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Alegeti Unit cosk, confirmati.

4- Introduceti costul pe impuls si confirmati.

Activarealdezactivarea ceasului desteptator E

Prin mentinerea apasata a tastei puteti sa activati sau sa dezactivati ceasul
desteptator cu setarile Dvs. personale.

Setarea orei de trezire &

1- Parcurgeti meniul pané la Exkra, confirmati.

2- Defilati pana la Rlarm clock, confirmati.

3- Alegeti 5at the day si selectati ziua dorits, confirmati.

4- Alegeti et time, introduceti ora si confirmati.

Alarma ceasului desteptator se poate opri prin apasarea oricarei taste.

Prin aceasta se activeaza functia de repetare a alarmei (alarma la fiecare 5 min.).

Apasati #4 , pentru a opri definitiv alarma.

Functii suplimentare 25



flarm Clock Settings
Ringer type
ao

fAlarm Clock Settings
Ringer volume
oa

st

Pentru a seta melodia de apel pentru alarma de trezire
1- Parcurgeti meniul pan la Exkra, confirmati.

2- Defilati pana la llarm clock, confirmati.

3- Alegeti Alarm clock settings si confirmati.

4- Parcurgeti meniul pana la Kinger type, confirmati.

5- Selectati o melodie si confirmati.

Setarea volumului ceasului desteptator

Repetati pasii 1 -3 de mai sus.

4- Parcurgeti meniul pana la Kinger wolume, confirmati.
5- Alegeti volumul dorit si confirmati.

Modul “Do Not Disturb” (“Nu deranjati”)

Cu ajutorul acestei functii puteti filtra anumite mesaje, de exemplu seara sau atunci cand nu doriti sa fiti
deranjat. Introduceti un interval de timp si grupul(-le) VIP acceptate.

Receptorul mobil si unitatea de baza nu vor suna, daca apelantul nu apartine nici uneia din grupele VIP
setate. Apelantul aude in receptor sunetul de apel. LED-ul verde (Indicator de control) indica apelurile de
intrare. Robotul telefonic (in cazul in care este activat) sau casuta vocala a operatorului de retea preiau
convorbirea. La livrarea aparatului, aceasta functie este dezactivata. Pentru aceasta functie e necesara
prezenta serviciului “expediere numar propriu” (CLI).

Do Hot Disturb mode
oo0@

26

Activarea/dezactivarea modului “Nu deranjati” [f]

Prin mentinerea ap&sata a tastei puteti activa/dezactiva acest mod impreuna
cu setarile personalizate.

Pentru a seta modul “Nu deranjati”

1- Parcurgeti meniul pan la EXtra, confirmati.

2- Defilati pana la Do not  disturb mode, confirmati.

3- Alegeti St day, selectati ziua dorité si confirmatj.

4- Alegeti Start time, introduceti ora si confirmati.

5- Alegeti Stop time, introduceti ora si confirmati.

6- Alegeti Aillowed caller choice, setati grupurile VIP permise si confirmati.
Indicatie: Puteti seta maxim 4 grupe. In cazul in care nu este setat nici un grup,
functia este Tnsa activata, nu veti fi disponibil pentru nimeni.

St day Start time Stop time fllowed caller choice:
Tuesday 08:00 B 42:00 ) Family
D@oooooo00 +{ 0K +{ 0K Daco

Functii suplimentare



Unitatea de baza
Sonerie de apel

P
* c-ﬂ (salt 1a) #4 (confirmare)

c-ﬂ (defilare) c{l %] (selectie)

osibilitati de navigare:

Inregistrare
Setari linie
Setare coduri servicii

Setarea unitatii de baza

Setarea semnalelor acustice de la unitatea de baza

&‘ﬁnﬁw

Ringer type
@coo

Record pars. melody
O@oo

Ringer volume
oCao

Sounds
Music on hold
[n/mn" |

inregistrare

Setarea sonerie de apel a unitatii de baza

1- Parcurgeti meniul pana la Base station, confirmati.
2- Parcurgeti meniul pana la Jounds, confirmati.

3- Alegeti Kinger type si confirmati.

4- Alegeti soneria de apel preferata din lista si confirmati.

inregistrarea melodiei personale (Onis 300 Vox)

Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Defilati pan la kecord pers. melody, confirmati.

4- Defilati pana la kecord new melody, confirmati.

5- incepet,i procedura de Tnregistrare cu 4.

6- Apasati tasta din nou, pentru a termina inregistrarea.

7- Puteti activa aceasta sonerie de apel cu ajutorul meniului descris anterior.

Setarea volumului sunetului de apel

Va stau la dispozitie 5 setari.

Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Parcurgeti meniul pana la Ringer wolume, confirmati.
4- Alegeti volumul dorit si confirmati.

Activareal/dezactivarea melodiei de asteptare

Cu ajutorul acestei functii puteti seta melodia de asteptare pe care sa o auda
un apelant in momentul in care apelul este pus in asteptare, de exemplu la
transferul apelului catre un alt receptor mobil (consultati pagina 19).

Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Alegeti Music on hold, confirmati.

4- Selectati DHSOFF, confirmati.

Indicatie: in cazul in care melodia de asteptare este dezactivats, apelantul
aude bip-uri.

Cu ajutorul acestei functii puteti inregistra un aparat DECT fara taste.

Base Station

Enable registration
o@oo

inregistrare aparat DECT

1- Parcurgeti meniul pana la Base station, confirmati.

2- Defilati pana la Enable registration, confirmati.

3- Introduceti codul de acces al aparatului suplimentar, confirmati.

4- Urmati instructiunile din documentatia aparatului suplimentar (consultati
pagina 2).

Unitatea de baza 27



2

Setari linie telefonica

Tn cazul in care telefonul nu corespunde operatorului Dvs. de retea, este posibila o modificare a setarilor de
linie telefonica, indeosebi pentru functia “expediere numar propriu” (CLI).

Line sattings

Dial mode
@oooo

Line settings

Hetwork type
O@ooo

Pentru a modifica modul de apelare (optiune dependenta de tara)
1- Parcurgeti meniul pana la Base station, confirmati.

2- Defilati pana la Line settings, confirmati.

3- Alegeti Dial mode, confirmati.

4- Selectati ToneSPulse si confirmati.

Setarea retelei telefonice

Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Parcurgeti meniul pana la Hetwork type, confirmati.
4- Selectati FSTHfPABY si confirmat.

Acest produs a fost conceput de Philips pentru a fi conectat la reteaua publica; pentru o exploatare fara probleme cu folosirea intregii
game de functii in reteaua ISDN nu se pot acorda nici un fel de garantii.

Line settings

Kecall type
Oo@o0o

Line settings

Operator type
0o00@0

Line settings

Firstring
oooo@

Setarea perioadei de intrerupere a semnalului Flash - tasta R
(optiune dependenta de tara)

Repetati pagii 1-2 de mai sus.

3- Parcurgeti meniul pana la kecall type, confirmati.

4- Selectati Short FlashfLong Flash, confirmati.

Indicatie: Tasta R este utilizata pentru a putea utiliza functii de retea.

Setarea tipului de operator (optiune dependenta de tara)

Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Defilati pana la Operator type, confirmati.

4- Selectati din lista un operator de retea si confirmati.

Indicatie: Modificati setarea operatorului de retea numai daca nu functioneaza
“expediere numar propriu” (CLI), cu toate ca v-ati abonat la acest serviciu.

Activarea/dezactivarea primului semnal de apel

Primul semnal de apel poate fi dezactivat, pentru ca telefonul sa nu sune la
receptia unui mesaj SMS. Puteti de asemenea si activa primul semnal de apel.
Repetati pasii 1-2 de mai sus.

3- Parcurgeti meniul pana la First ring, confirmati.

4- Selectati IHFOFF, confirmati.

Setari coduri servicii

Tn cazul in care v-ati abonat la servicii suplimentare la operatorul Dvs. de retea, este posibil s& fie necesar
sa introduceti codurile corespunzatoare acelor servicii in telefonul dvs.

Din fabrica sunt setati parametrii de acces ai operatorului principal local. In cazul in care aveti contract cu un
alt operator de retea, trebuie sa modificati aceste coduri la nevoie. Puteti obtine informatii detaliate de la
operatorul Dvs. de retea (consultati pagina 24).

28

Base Station

Service code settings
oo0@

Setarea/modificarea codurilor de servicii

1- Parcurgeti meniul pana la Base station, confirmati.
2- Defilati pana la Sarvice code settings, confirmati.
3- Alegeti serviciul corespunzator, confirmati.

4- Alegeti Change, introduceti noul cod si confirmati.

Unitatea de baza



Telefon: Asistenta la depistarea erorilor

PROBLEMA

CAUZA POSIBILA

REZOLVAREA

Lumina verde nu este aprinsa.

Unitatea de baza nu este conectata
corect.

Verificati alimentarea electrica si
conexiunile la mufe.

M nu se modifica atunci cand
receptorul se afla pe unitatea de baza.

- contact imperfect.
- contacte murdare.

- migcati usor receptorul mobil.
- stergeti contactele cu o carpa
umezita cu putin alcool.

Nu exista ton de linie.

- lipsa alimentare electrica.
- receptorul mobil se afla la o
distanta prea mare de baza.

- verificati conexiunile la mufe.
- apropiati-va de unitatea de baza.

Nu se aude soneria de apel.

- soneria de apel este dezactivata.
- este activ modul “nu deranjati”.

- setati soneria de apel (pagina 12,27).
- dezactivati acest mod.

Nu apare simbolul Y

- lipsa alimentare electrica.
- receptorul mobil se afla la o
distanta prea mare de baza.

- verificati conexiunile la mufe.
- apropiati-va de unitatea de baza.

Semnale parazite pe linie.

- distanta pana la baza este prea
mare.

- baza se afla in apropierea unor
aparate electrice, pereti de beton
armat sau usi de metal.

- verificati distanta fata de unitatea de
baza si raza de actiune.

- modificati amplasarea unitatii de
baza (cu cat mai sus cu atat mai bine).

Receptorul mobil afiseaza “failed”.

- daca se inregistreaza un receptor
mobil suplimentar la unitatea de
baza,

- daca se utilizeaza un receptor mobil.

- inregistrarea receptorului mobil a
esuat, incercati din nou.

- a fost atins numarul maxim de
receptoare mobile.

- un alt receptor mobil acceseaza
unitatea de baza

(de exemplu: agenda telefonica).

- trageti din priza alimentarea unitatii
de baza si conectati-o din nou. Urmati
instructiunile referitoare la inregistra-
rea unui receptor mobil (pagina 12).

- anularea inregistrarii unui receptor
mobil (P. 13).

- asteptati pana ce unitatea de baza
devine disponibila.

Semnale parazite la radio sau pe
televizor.

Unitatea de baza Onis 300 sau
adaptorul de alimentare sunt prea
aproape de alte aparate electrice.

Indepartati unitatea de baza sau
adaptorul de alimentare cat mai mult
de alte aparate.

Functia “expediere numar propriu”
(CLIP) nu functioneaza.

- functia nu este activata.

- setare gresita a operatorului de
retea.

- verificati contractul cu operatorul de
retea.
- modificare operator de retea (P. 28).

Nu receptionati mesaje SMS noi.

- memoria SMS e plina.
- modul SMS e OPRIT.

- stergeti mesaje SMS vechi.
- activati modul SMS (P. 10).

Expedierea/receptia SMS nu
functioneaza.

- numarul centrului SMS (expediere/
receptie) nu este setat sau este setat
gresit.

- casuta de mesaje SMS sau
numarul casutei tinta este gresit.

- modul SMS este OPRIT.

- cereti numarul corect al centrului
SMS la operatorul Dvs. de retea.

- verificati numerele de apel memorate
(P9, 10, 21).
- activati modul SMS (P. 10).

Robot telefonic: Asistenta la depistarea erorilor

PROBLEMA

CAUZA POSIBILA

REZOLVAREA

Robotul telefonic nu inregistreaza
mesaje.

- memoria este plina.
- este activ doar modul RT.

- nu este activ modul RT cu
inregistrare.

- stergeti mesaje.
- setati RT cu inregistrare.

- apasati tasta .

Nu este posibila ascultarea de la
distanta.

Ascultarea de la distanta nu este
activata.

Activati ascultarea de la distanta
(consultati 17).

Nu se poate inregistra mesajul de
intdmpinare.

Memoria este plina.

Stergeti mesaje.

Aparatul Onis 300 incheie legatura in
timpul ascultarii mesajelor la distanta.

- introducerea codului de acces s-a
efectuat de 3 ori gresit.
- intarzieri prea mari.

- introduceti codul corect.

- introduceti comenzile mai repede.

Robotul telefonic intrerupe
inregistrarea.

- memorie plina.
- mesajul este prea lung (max.3 min.).

- ascultati si stergeti mesajele.
- durata maxima a unui mesaj 3 min.




A

Acumulatori, durata de viatd acumulatori 4
Adaugare, nume 20

Afigare SMS 10

Agenda telefonica 20,21

Anulare inregistrare, receptor mobil 13
Apel conferinta 19

Apel din lista de apeluri 6, 22

Apel in multifrecventa 28

Apelare de la distanta (Robot telefonic) 18
Apelare directa 6 Simboluri pe afisaj 28
Apelare in sistem ton 28

Apelare prin impulsuri 28 Apel intern 19
Aria de acoperire 4

Ascultare, convorbiri 17

Ascultare, mesaj de intampinare 16
Ascultare, mesaje (robot telefonic) 15

B
Blocare tastatura 1, 26

C

Calitatea inregistrarii 17

Casuta SMS 9,10

Casuta vocala (Robot telefonic functie de retea) 1,26
Ceas desteptator 25,26

Centrala SMS, SMSC 9, 11

Cod acces de la distanta 18

Compunere numar de apel 6

Contrast 14

D
Data / ora (Setare si modificare) 14
Dezactivare sonerie de apel 12,26, 27

E

Economie impulsuri (Robot telefonic) 16
Efectuare apeluri 6

Expediere SMS 9,15,22

F

Filtrare, convorbiri 26

Functia de utilizare a prefixului cel mai avantajos 23
Funciii disponibile in timpul unei convorbiri 7

G
GAP 2

1
Imagine de ansamblu a meniului (interiorul copertii,
in fata)

Impulsuri convorbire/durata convorbire 25
Indicatoare de control (LEDuri) 2

Instalare, aparat 4

Tnregistrare memento 18

Tnregistrare, atribuirea unui grup (VIP/Standard) 20, 21
inregistrare, convorbire 7

Tnregistrare, mesaj personal 16

inregistrare, receptor mobil 12, 13

L

Limba 13

Linie telefonica principala (retea publica) 28
Liniste 6

Lista de apeluri 22,23

M

Melodie in asteptare 27
Melodii 11, 12, 27
Memento 18

Mentinere convorbire 6
Mentinere, convorbire 7
Mesaj de intampinare 16
Mesaje de intampinare 16
Modificare, grup VIP 21
Modificare, introducere (nume/numere) 21
Modul Babysitter 12, 19

Index

Modul de inregistrare 27,28
Modul SMS 10

Modului “nu deranjati” 26
Mut 7, 19

N
Numar (modificare in agenda telefonica) 2!
Nume (adaugare, stergere, modificare) 20,21

o)
Operator de retea/retea telefonica 28

P
Pauza 1 Recunoasterea protocolului 11
Post telefonic secundar 28

Preformare a numerelor de apel 6
Preluare, convorbiri 6

Procedura de apelare 28

R

Receptor mobil, Sonerie de apel 11
Receptor mobil, taste 1
Redenumire receptor mobil 13
Redirectionare apel 24

Repetare numar 6

Robot telefonic, setari 16

S

Semnal de apel, numar necesar pentru robotul
telefonic 16

Semnal de confirmare 12

Semnal Flash 28

Servicii operator de retea 24, 28
Setari de retea 28

Setari SMS 10,11

Setari VIP 20,21,25

Simboluri 1

Soneria de apel 11,25,27

Sonerie de apel extern 11,25,27
Sonerie pentru apeluri interne 11, 27
Sunet apasare taste 12

Stergere mesaje (robot telefonic) 15
Stergere SMS 10

Stergere, text introdus 21

T
Telecomanda (Robot telefonic) 17

Terminare convorbire 6

Timbru sonor receptor 12

Transfer apel/apel conferTransferul numarului de
apel 6,9,11, 20,25,27

U
Unitatea de baza, Sonerie de apel 25, 27
Unitati de baza si indicatoare LED 2

\'

Volum difuzor 7, 27

Volum in casca 7

Volum, sonerie de apel 12,26, 27

©2003 Philips Consumer Electronics. DECT & Home telephony.

Toate drepturile rezervate. Tiparit in Franta.

e

The presumption of conformity with essential requirements regarding Council Directive 1999/5/EC is ensured.

Declare that the products Onis 300 (TU 5321), Onis 300 Vox (TU 5351 & TU 5352) and the additional
Vice President & General Manager, DECT & Home Telephony

handset (TU 5350) are in compliance with the Annex Ill of the R&TTE-Directive 1999/5/EC and then

with the following essential requirements :
Article 3.1.b (protection requirements with respect to electromagnetic compatibility : ETSI EN 301 489

Article 3.1.a (protection of the health & the safety of the user) : EN 60950 (2000)
-6 VI.1.1 (09/2000) & ETSI EN 301 489-1V1.3.1 (09/2001)

Article 3.2 (effective use of the radio spectrum) EN 301 406 (2001)

F
£ 5x
5§ £5 ¢
= L C X
tE o0& o
588 ¢
52 O
k] gugm
c SEgGF
o w O b
2 ST £
p=] o <w
E U oo
8 2-0=298
SRS
9 W o ¢
a3f£o0xRi&

RO 3111 285 21231

: 16/12/2002

Date



